
IINVERSITA
degli STUDI
di CATANIA

AREA RISORSE UiVTANN

IJ.O. Personale Docente e Dído,ttíca
Ufficío Reelutstnento Pr ofes s orí

IL RETTORE

- Visto il D.P.R. I I .07.1980 , n. 382;

- vista la legge 9.05.1989, n. 168 ed in particolare I'art. 6;

- vista la legge 7.08.1990, n.241 e successive modifiche e integrazioni;

- visto il D.P.R. 9.05.1994,n.487 e successive modificazioni e integrazioni;

- visto il D.L. 10.11.2008, n. 180, convertito, con modificazioni, in legge 9.01.2009, n. 1;

- visto il D. Lgs 30.03.2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;

- vista la legge 30.12.2010, n. 240, e successive modifrcazioni e integrazioni;

- visto 1o Statuto dell'Ateneo;

- visto il "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda

fascia (artt. 18 e24 della legge 24012010)";

- visto il D.R. n. 4562 del29 novembre 2023, il cui awiso è stato pubblicato sulla G.U.R .I., 4n

serie speciale concorsi, n. 94 del 12 dicembre2023, con il quale è stata indetta, tra le altre, ai

sensi dell'art. 18, comma 1, della legge n.24012010, la procedura di selezione per la chiamata

di un professore universitario di prima fascia, per il settore concorsuale 061A2

PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA' settore scientifico-disciplinare

MED/02 'ostoria della mediciîa", presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale

di questo Ateneo;

- visto il D.R. n. 3131 del 28.07.2025, con il quale, a seguito delle dimissioni di taluni

componenti, è stata da ultimo ricostituita la Commissione giudicatrice della suddetta

procedura che, peraltro, non si è mai insediata, e pertanto non ha concluso i lavori, nei termini

previsti dal Regolamento;

- vista la delibera adottata nella seduta del 17.11.2025, con la quale il Consiglio di

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, prendendo spunto dal fatto che la
Commissione giudicatrice della procedura in questione non risulta avere ancora proceduto

alla determinazione dei criteri di selezione dei candidati, quale primo atto della procedura, ha

proposto di chiedere agli Organi collegiali di Governo la revoca della procedura stessa,

evidenziando le molteplici circostanze che hanno portato a siffatta decisione;

- tenuto conto, quindi, che, per come rappresentato dal Dipartimento, risultano fortemente

affievolite le esigenze didattiche originarie che avevano portato alla richiesta di awio della

procedura e che oggi risultano colmate dall'affidamento degli insegnamenti relativi alla

"storia della medicina" a docenti strutturati afferenti al settore s.d. MEDS-02lA "Patologia

generale", compreso nel medesimo gruppo scientifico disciplinare 06/MEDS-02, owero a

docenti di altri settori di area medica, in possesso di specifiche competenze e conoscenza

nell'ambito della storia della medicina, come awiene già da tempo in altre Università;

- tenuto conto, altresì, dell'esigenza manifestata dal Dipartimento di dovere programmare

future procedure di reclutamento di docenti, a garanzia" nel medio periodo in relazione ai

collocamenti fuori ruolo attesi nel prossimo triennio, della copertura del fabbisogno didattico,

del mantenimento dei requisiti di docenza per le Scuole di Specializzazione e della copertura

delle posizioni apicali nei dipartimenti assistenziali a direzione universitaria;

- tenuto conto, non da ultimo, della esiguità delle future assegnazioni di punti organico che

consentiranno di coprire solo in minima parte le effettive carenze di numerosi settori

disciplinari attivi nel Dipartimento ;

1

Luana Di Mauro
New Stamp_1

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
5092

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
VII

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
1

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
269300

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
22.12.2025



IINIVERSNA
degli STUDI
di CATANIA

Ansn Rrsonsn Uvrenn
U.O. Personale Docente e Díd.attíea

IIffieío Reclut annento Pr ofe s sorí

- considerato, infine, che il disimpegno del punto organico a suo tempo impegnato sulla

specifica procedura di cui si chiede la revoca potrebbe portare al suo reinvestimento per il
reclutamento in settori scientifico disciplinari coerenti con la programmazione e le esigenze

attuali di sviluppo dell'organico del Dipartimento;

- vista la delibera del 01 .t2.2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione, previo parere

del Senato Accademico espresso nella seduta del 27.1I.2025, ha approvato la proposta di

revoca avanzata dal Dipartimento;

- considerate, dunque, le ragioni di interesse pubblico, legate, per come esposto sopra, a

sopravvenute nuove esigenze organizzative del Dipartimento e al mutamento della situazione

di fatto e di diritto, per cui non si rende più necessana la copertura del posto messo a

concorso;

- valutato ogni opportuno elemento

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa, la procedura di selezione per la chiamata di un

professore universitario di prima fascia, indetta con D.R. n. 4562 del29 novembre 2023, per il
settore concorsuale 061A2 PATOLOGIA GENERALE E PATOLOGIA CLINICA, settore

scientifico-disciplinare MED/02 "storia della medicina", presso il Dipartimento di Medicina

Clinica e Sperimentale di questo Ateneo, viene revocata.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http://www.uníct.ít, alla voce

"Bandi, Gare e Concorsi", e comunicato al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale di

questo Ateneo.

Catania,

Il Rettore

(Prof, Enríco Fotí)

d
2

ENRICO
FOTI
22.12.2025
11:38:22
GMT+01:00

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
22.12.2025


